
                                         

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA 
2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR 

 
 
 

15º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR 
QUARTEL EM RIO DO SUL/SC 

 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM INTERNO Nº 26-2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 de julho de 2025  

P
ág

. 0
1 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
65

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2P

K
59

6C
R

.

187



BI Nº 26-15ºBBM, de 3 Jul 2025 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA 
2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR 

15º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR 
BOLETIM INTERNO  

Nº 26-2025 
 
 

Publico para conhecimento do 15º Batalhão de Bombeiros Militar e devida execução, o seguinte: 
 
 

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS 
 

Sem alteração 
 

2ª PARTE – INSTRUÇÃO E ENSINO 
 

Sem alteração 
 

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
PORTARIA Nº 332/2025/CBMSC, de 26/05/2025. 
 
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA 
CATARINA, no uso das atribuições legais resolve: (Processo CBMSC 10880/2025) 
NOMEAR, para exercer a função de Sargenteante da 1ª Companhia do 15º Batalhão de Bombeiro 
Militar (1ª/15º BBM), com sede em Rio do Sul – SC, o 1º Sgt BM Mtcl 921580-8 VALDECI COLAÇO, 
com efeitos a contar de 19 de maio de 2025. 
 

Coronel BM FABIANO DE SOUZA 
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE 22.523 de 30/05/2025) 

 
PORTARIA Nº 344/2025/CBMSC, de 30/5/2025. 
 
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA 
CATARINA, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento no § 1º e § 2º do art. 35 da Lei 
Complementar nº 801, de 1º de julho de 2022, RESOLVE: 
Art. 1º Agregar, para fins de participação no Curso de Formação de Oficiais do Corpo de Bombeiros 
Militar de Santa Catarina (CBMSC), a contar de 2 de junho de 2025, os seguintes militares: 
 
(...) 
Sd BM Mtcl 695798-6-02 GUSTAVO AURELIO CIFUENTES, Processos CBMSC nº 11693/2025; 
(...) 
 

Coronel BM FABIANO DE SOUZA 
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE 22.524 de 02/06/2025) 

(Transcrito do BCBM Nº 25, de 26/06/2025) 
 
COMANDOS DIVERSOS 
 
No período de 03/07/2025 a 07/07/2025, responde pelo Comando da 2ª/15ºBBM – Taió, o Cap BM 
Mtcl 929606-9 RUBENS JOSÉ BABEL JÚNIOR, em substituição ao Cap BM Mtcl 928376-5 

P
ág

. 0
2 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
65

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2P

K
59

6C
R

.

188



BI Nº 26-15ºBBM, de 3 Jul 2025 

LEONARDO FELIPE ARDIGÓ DA SILVA, em razão de sua dispensa de trânsito por ocasião de sua 
movimentação da 2ª/15ºBBM – Taió para o 15ºBBM – Rio do Sul. 
 
No período de 08/07/2025 a 12/07/2025, responde pelo Comando da 2ª/15ºBBM – Taió, o Cap BM 
Mtcl 928376-5 LEONARDO FELIPE ARDIGÓ DA SILVA, até a apresentação do Cap BM Mtcl 
656466-6 MAURICIO DE SOUZA, movimentado do CEBM – Florianópolis para a 2ª/15ºBBM – Taió. 
 

Tenente-Coronel BM WILLIAN LEAL NUNES 
Comandante do 15º BBM 

 
MOVIMENTAÇÃO 
 
Senhores Cmts de OBMs, Ch e Dir,  
 
I. Com base na LC nº 724/2018 LOB e no Decreto nº 1860/2022 e por ordem do Sr Cel BM FABIANO 
DE SOUZA, Comandante-Geral do CBMSC, transfiro os Bombeiros Militares relacionados no arquivo 
em anexo; 
II. Os Bombeiros Militares citados serão movimentados por necessidade de serviço e término da 
carga horária presencial do Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais (CAO) 2025. Devendo 
apresentar-se no destino na data constante no arquivo em anexo, munido de suas alterações. 
III. A CVC/DP deverá adotar as medidas administrativas necessárias ao pagamento de ajuda de 
custos, conforme legislação vigente. 
 

 
 

Por delegação de 
Coronel BM DEIVID NIVALDO VIDAL 

Diretor de Pessoal 
 

Tenente-Coronel BM ROBERTO WEINGARTNER 
Chefe da Divisão de Recursos Humanos 

 
Senhores Cmts de OBMs, Ch e Dir, 
 
Com base na LC nº 724/2018 LOB e no Decreto nº 1860/2022 e por ordem do Sr Cel BM FABIANO 
DE SOUZA, Comandante-Geral do CBMSC, transfiro COM ÔNUS para o Estado de Santa Catarina, 
os Bombeiros Militares abaixo relacionados: 
 
Cap BM Mtcl 928376-5-03 LEONARDO FELIPE ARDIGO SILVA da 2ª/15º BBM – Taió para o 15º 
BBM – Rio do Sul – por necessidade do serviço e a fim de reforçar o efetivo da OBM destino. 
Concedo 5 (cinco) dias de trânsito, sendo a contar de 03 de julho de 2025, devendo apresentar-se no 

P
ág

. 0
3 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
65

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2P

K
59

6C
R

.

189



BI Nº 26-15ºBBM, de 3 Jul 2025 

destino no dia 08 de julho de 2025, munido de suas alterações. 
 
Cap BM Mtcl 933676-1 LUIZA FREGAPANI SILVA do 2º BBM – Curitibanos para o 15º BBM – Rio do 
Sul – por necessidade do serviço e a fim de reforçar o efetivo da OBM destino. Concedo 7 (sete) dias 
de trânsito, sendo a contar de 03 de julho de 2025, devendo apresentar-se no destino no dia 10 de 
julho de 2025, munido de suas alterações. 
 

Por delegação de 
Coronel BM DEIVID NIVALDO VIDAL 

Diretor de Pessoal 
 

Tenente-Coronel BM ROBERTO WEINGARTNER 
Chefe da Divisão de Recursos Humanos 

 
FÉRIAS 
 
GOZO DE FÉRIAS – INÍCIO 
 

INÍCIO DE GOZO 

Data Posto/Grad. Mtcl Nome Término OBM 

30/06/2025 3º Sgt BM RR 913221-0 Célio Vitório Bagattoli 19/07/2025 1ª/15ºBBM - Rio do Sul 

01/07/2025 Sd BM 959893-6 Cristian Douglas dos Santos 27/07/2025 3º/1ª/15ºBBM - Ituporanga 

 
SAÚDE 
 
ABONO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE – LTS 
 
DESPACHO DECISÓRIO Nº 87/2025 
 
Referência: [SGPe CBMSC 00014708/2025] 
 
1. Abono a Licença para Tratamento de Saúde, por 1 (um) dia, a contar de 30/06/2025, em favor da 
Sd BM Mtcl 971267-4 JULIANA SOARES CAMPOS FERNANDES, do 1º/1º/1ª/15ºBBM – Trombudo 
Central, conforme atestado médico expedido pelo Sr. Luís Gustavo Amorim (CRM/SC 20.564). 
2. Fundamenta-se o ato no Art. 68, § 1º, IV da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983,no Art. 18 e 
seu § 1º, e no Art. 20 da Portaria n° 310/2024/CBMSC, de 8 de julho de 2024. 
3. Proceder a inclusão da licença abonada na relação do 15ºBBM, para fins de informação à 
Formação Sanitária que atende a circunscrição e à Divisão de Saúde e Promoção Social (DiSPS). 
4. Solicitar a publicação em BI. 
5. Inserir SIGRH. 
6. Arquivar. 
 
Rio do Sul, data da assinatura digital. 
 

Capitão BM RUBENS JOSÉ BABEL JÚNIOR 
Comandante do 1º/1ª/15º BBM 

 
INSPEÇÃO DE SAÚDE 
 
Referência: [SGPe CBMSC 000014497/2025] 

P
ág

. 0
4 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
65

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2P

K
59

6C
R

.

190



BI Nº 26-15ºBBM, de 3 Jul 2025 

Despacho da Formação Sanitária do 7º CRPM, no dia 30/06/2025, referente a inspeção de saúde, do 
Cb BM Mtcl 932456-9 BRUNO HENRIQUE OENING, do 3º/1ª/15ºBBM – Ituporanga, obtendo do Cap 
PM Med Vinicius Tasca Mandu Ribeiro, o seguinte parecer: “Apto para o serviço BM e para o TAF”. 
 
Referência: [SGPe CBMSC 000014501/2025] 
 
Despacho da Formação Sanitária do 7º CRPM, no dia 30/06/2025, referente a inspeção de saúde, do 
Cb BM Mtcl 659294-5 ANDRÉ DIOGO LUDVIG, do 3º/1ª/15ºBBM – Ituporanga, obtendo do Cap PM 
Med Vinicius Tasca Mandu Ribeiro, o seguinte parecer: “Apto para o serviço BM e para o TAF”. 
 
Referência: [SGPe CBMSC 00014510/2025] 
 
Despacho da Formação Sanitária do 7º CRPM, no dia 01/07/2025, referente a inspeção de saúde, da 
3º Sgt BM Mtcl 932248-5 BÁRBARA ELISA DA SILVA, da 1ª/15ºBBM – Rio do Sul, obtendo do Cap 
PM Med Vinicius Tasca Mandu Ribeiro, o seguinte parecer: “Com base na legislação vigente, informo 
que a BM encontra-se gestante, devendo de imediato afastar-se do serviço operacional externo”.          
2. Fundamenta-se a concessão no previsto no Art. 29 da Portaria N° 310/2024/CBMSC, de 8 de Julho 
de 2024. 
3. Solicitar a Publicação em BI. 
4. Inserir SIGRH. 
5. Arquivar. 
 
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 
 
No processo de averbação de tempo de serviço privado INSS do Sd BM Mtcl 719589-3 THAUAN 
SOUZA DA SILVA, servindo atualmente no 1º/1ª/15ºBBM – Rio do Sul, dou o seguinte despacho: 
1. defiro o pedido, devendo-se proceder a averbação de 1815 (mil oitocentos e quinze) dias, 
correspondente a 04 (quatro) anos, 11 (onze) meses e 25 (vinte e cinco) dias, de acordo com as 
informações prestadas pelo CEM, haja vista o requerente preencher os requisitos estampados no § 1º 
e inciso I do art. 143 da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 e no art. 201, § 9º-A, da CRFB e art. 
24-J do Decreto-Lei nº 667/1969, na redação dada pela Lei Federal nº 13.954/2019. 
2. comunique-se; 
3. publique-se; 
4. registre-se; 
5. arquive-se. 
 
Florianópolis, 16 de junho de 2025. 
 

Coronel BM DEIVID NIVALDO VIDAL 
Diretor de Pessoal (SGPe CBMSC 13617/2025) 

(Transcrito do BCBM Nº 24, de 19/06/2025) 
 

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA 
 
REQUISIÇÃO JUDICIÁRIA 
 
Requisitado através do OFÍCIO Nº 310077396334, expedido pelo Juizado Especial Cível e Criminal  
da Comarca de Rio do Sul, à apresentação do Cb BM Mtcl 397230-5 GLÁUCIO DE SOUZA 
BEUMER, do 1º/1ª/15ºBBM – Rio do Sul, com o fim de participar da audiência virtual designada para 
o próximo dia 21/10/2025 16h00min, onde será ouvido como testemunha. 

P
ág

. 0
5 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
65

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2P

K
59

6C
R

.

191



BI Nº 26-15ºBBM, de 3 Jul 2025 

 
Ressalte-se que o link para acesso à sala de audiências, com as respectivas instruções, será 
encaminhado em até 48 horas antes da realização do ato. 
 
 
 
 
Quartel do 15º Batalhão de Bombeiros Militar, Rio do Sul/SC, 3 de julho de 2025. 
 
 
 
 

Tenente-Coronel BM WILLIAN LEAL NUNES 
Comandante do 15º Batalhão de Bombeiros Militar 

(assinado digitalmente) 

P
ág

. 0
6 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
65

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2P

K
59

6C
R

.

192



Assinaturas do documento

Código para verificação: 2PK596CR

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WILLIAN LEAL NUNES (CPF: 047.XXX.069-XX) em 03/07/2025 às 18:04:04
Emitido por: "SGP-e", emitido em 12/08/2020 - 09:06:57 e válido até 12/08/2120 - 09:06:57.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDY1NF82NTRfMjAyNV8yUEs1OTZDUg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000654/2025 e o código
2PK596CR ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


